
INFORMACJA PRASOWA

Poznań, 10 kwietnia 2017r.

Forbo na targach Salone del Mobile 2017!

Forbo Flooring Systems zaprezentowało najnowsze kolekcje wykładzin na targach Salone del Mobile. Marmoleum Cocoa, Flotex Tibor, Allura – to tylko niektóre nowości, które można było zobaczyć na stoisku Forbo na Zone Tortona w Mediolanie.

W dniach 4-9 kwietnia 2017r. w Mediolanie po raz 56. odbyły się Międzynarodowe Targi Meblowe Salone del Mobile. Forbo Flooring, wspólnie z producentami mebli Brothers and Sons Furniture oraz Extremis, przygotowało stoisko zlokalizowane w centralnej części na Via Savona 35. W centrum stoiska umieszczono przyciągającą uwagę konstrukcję w kształcie drzewa utworzoną z krzeseł zdobionych okładziną meblową z nowej kolekcji Furniture Linoleum. Konstrukcja podkreślać miała naturalny charakter linoleum oraz produkcję zgodną ze zrównoważonym rozwojem.

Podłogi i ściany stoiska zdobiły wykładziny Forbo. Na targach swoje premiery miały kolekcje wykładzin linoleum z dodatkiem łusek kakaowca: Marmoleum Cocoa oraz inspirowane strukturą kamienia wykładziny Marmoleum Slate. Kolekcje te otrzymały dwie najważniejsze nagrody w dziedzinie projektowania: iF Design Award oraz Red Dot Award 2017.

Dużą popularnością wśród zwiedzających cieszyła się nowa kolekcja LVT Allura, która dostępna jest w ponad 100 różnych wzorach oraz w kilku konstrukcjach do wyboru. Uwagę przyciągał szczególnie wzór francuskiej jodełki, który idealnie komponował się z krzesłami firmy Brothers and Sons.

W drugiej części stoiska, o nieco industrialnym charakterze, zaprezentowano jedną z najbardziej designerskich kolekcji Forbo: Flotex Tibor. Jest to kolekcja wykładzin zaprojektowana wspólnie z legendarnym biurem projektowym Tibor Reich.

Salone del Mobile przez 6 dni targowych odwiedziło łącznie 343 600 uczestników z 165 krajów. W targach wzięło udział ponad 2000 wystawców.

Zobacz więcej na www.forbo-flooring.pl

Kontakt: Monika Framska

Telefon kom. +48 885 888 554;

e-mail monika.framska@forbo.com